
 
Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 

Από το υπ' αριθ. 4/2012 πρακτικό συνεδρίασης 
της Οικονομικής Επιτροπής του Δήμου Βέροιας 

 
Αρ.απόφ.  23/2012                          

            Π ε ρ ί λ η ψ η 
Ματαίωση της διαδικασίας δημοπράτησης 
της μελέτης «ΑΝΤΙΠΛΗΜΜΥΡΙΚΗ 
ΜΕΛΕΤΗ ΤΡΙΠΟΤΑΜΟΥ» και 
επαναπροκήρυξη του διαγωνισμού με 
νέους όρους. 

 
Στη Βέροια, σήμερα 24 Ιανουαρίου του έτους 2012, ημέρα της εβδομάδας Τρίτη 

και ώρα 12:00 συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή στο γραφείο της 
Προέδρου, ύστερα από την με ημερομηνία 20-1-2012 γραπτή πρόσκληση της Προέδρου, 
που επιδόθηκε νόμιμα με αποδεικτικό σε όλα τα μέλη σύμφωνα με το άρθρο 75  του Ν. 
3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης –Πρόγραμμα Καλλικράτης». 
 Αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία και επί συνόλου 9 μελών 
βρέθηκαν παρόντα 9 μέλη. 
 Παρόντες Απόντες 
1. Ε. Αρχοντάκη-Γεωργίου  Πρόεδρος ----------------- 

 2. Κ. Βοργιαζίδης 
3. Χ. Τσιούντας  

Σημ.: Ο κ. Α.Λαζαρίδης παραβρέθηκε κατά 
τη συζήτηση των αρ. 23/12 & 30/12 
αποφάσεων και απουσίαζε κατά τη συζήτηση 
των υπολοίπων αποφάσεων της συνεδρίασης. 

4.  Κ. Παναγιωτίδης 
5. Α. Νεστορόπουλος 
6. Δ. Δάσκαλος 
7. Ν. Μωυσιάδης 
8. Α. Λαζαρίδης (αναπλ.Ν. Τσιαμήτρου) 
9. Π. Παυλίδης 

Στη συνέχεια η πρόεδρος εισηγούμενη το 10ο θέμα της ημερήσιας διάταξης έθεσε 
υπόψη της επιτροπής το από 16-1-2012 εισηγητικό σημείωμα του αντιδημάρχου 
τεχνικών Αριστομένη Λαζαρίδη, που έχει ως εξής: 
Ο Δήμος Βέροιας με το από 170/11-2-2010 έγγραφο της, η  ΔΕΗ ενημέρωσε τον Δήμο 
Βέροιας ότι εγκρίθηκε η χρηματοδότηση του Δήμου Βέροιας,  με το ποσό των 
100.000,00€  για την εκπόνηση αντιπλημμυρικής μελέτης του ποταμού Τριποτάμου. 
Κατόπιν αυτού η τεχνική Υπηρεσία του Δήμου Βέροιας  συνέταξε τα τεύχη 
δημοπράτησης της μελέτης «ΑΝΤΙΠΛΗΜΜΥΡΙΚΗ ΜΕΛΕΤΗ ΤΡΙΠΟΤΑΜΟΥ» η 
οποία θα δημοπρατείτο σύμφωνα με τον Ν. 3316/2005 και:  

1. Η Δ.Ε του Δήμου Βέροιας ενέκρινε με την αριθμ. 390/28-06-2010 απόφαση της, 
τον «Καταρτισμό όρων διακήρυξης δημοπρασίας για την εκτέλεση της μελέτης 
ΑΝΤΙΠΛΗΜΜΥΡΙΚΗ ΜΕΛΕΤΗ ΤΡΙΠΟΤΑΜΟΥ» προεκτιμώμενης αμοιβής 
62.540,69 € χωρίς ΦΠΑ  

2. Η ΔΕ του Δήμου Βέροιας με την αριθμ. 464/02-08-2010 απόφαση της,  
τροποποίησε  – διόρθωσε την αριθμ. 390/2010 απόφαση της Δ.Ε. «Καταρτισμός 
όρων διακήρυξης δημοπρασίας για την εκτέλεση της μελέτης 
ΑΝΤΙΠΛΗΜΜΥΡΙΚΗ ΜΕΛΕΤΗ ΤΡΙΠΟΤΑΜΟΥ». 

3. Δημοσιεύεται η διακήρυξη σύμφωνα με τα οριζόμενα στην ισχύουσα νομοθεσία. 
4. Συγκροτείται η  Επιτροπή Εισήγησης Ανάθεσης (Ε.Ε.Α.) με την υπ αριθμ.    

1046/22-9-2010  απόφαση Δημάρχου Βέροιας.  



5. Μετά την κατάθεση προσφορών η Επιτροπή Εισήγησης Ανάθεσης συνέταξε το 
Πρακτικό Ι και η  ΔΕ του Δήμου Βέροιας με την αριθμ. 569/20-09-2010 
απόφαση της ενέκρινε το πρακτικό διαγωνισμού (πρακτικό Ι) για την εκτέλεση 
της μελέτης ΑΝΤΙΠΛΗΜΜΥΡΙΚΗ ΜΕΛΕΤΗ ΤΡΙΠΟΤΑΜΟΥ» (έλεγχος 
νομιμότητας το με αριθμ. πρωτ. 7687/30-9-2010 έγγραφο της Περιφέρειας) 

6. Στις 2-12-2010 υπογράφεται το ΠΡΑΚΤΙΚΟ ΙΙ από την Ε.Ε.Α.  για την ανάθεση 
της εκπόνησης της μελέτης «ΑΝΤΙΠΛΗΜΜΥΡΙΚΗ ΜΕΛΕΤΗ 
ΤΡΙΠΟΤΑΜΟΥ» (και το αποστέλλει με αποδεικτικό τοιχοκόλλησης σε όσους 
κατέθεσαν  φάκελο συμμετοχής) 

7. Επειδή κατατέθηκε εμπρόθεσμα ένσταση στις 18-2-2011 από την σύμπραξη Γ. 
Παπαδόπουλος-Ι Μούσιας , η Ε.Ε.Α. στις 28-2-2011 συντάσσει ΠΡΑΚΤΙΚΟ 
(Γνωμοδότηση)  προς την Δ.Ε. . που αφορούσε την  ένσταση κατά του 
ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ ΙΙ 

8. με την 158/2011 απόφαση  η Ο.Ε. του Δήμου Βέροιας αποδέχεται την ένσταση 
των συμπραττόντων γραφείων μελετητών Γ.Παπαδοπουλου – Ι. Μούσια κατά 
του ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ ΙΙ της  επιτροπής διαγωνισμού για την ανάθεση της εκτέλεσης 
της μελέτης «ΑΝΤΙΠΛΗΜΜΥΡΙΚΗ ΜΕΛΕΤΗ ΤΡΙΠΟΤΑΜΟΥ». 

9. Στις 2-8-2011 η ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ επαναξιολογεί τις τεχνικές 
προσφορές  και ανασυντάσσει το ΠΡΑΚΤΙΚΟ ΙΙ (επαναξιολόγηση τεχνικών 
προσφορών) για την ανάθεση της εκπόνησης της μελέτης ΑΝΤΙΠΛΗΜΜΥΡΙΚΗ 
ΜΕΛΕΤΗ ΤΡΙΠΟΤΑΜΟΥ 

10. Κατόπιν της από 11-8-2011 υποβληθείσας ένστασης στις  1-9-2011 η Ε.Ε.Α. 
γνωμοδοτεί επί της ένστασης κατά του ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ ΙΙ(επαναξιολόγηση 
τεχνικών προσφορών) 

11. Με την 347/09-09-2011 η Ο.Ε. του Δήμου Βέροιας αποδέχεται το 
ανασυνταγμένο ΠΡΑΚΤΙΚΟ ΙΙ(επαναξιολόγηση τεχνικών προσφορών) και 
απορρίπτει την ένσταση των συμπραττόντων γραφείων μελετητών Γ. 
Παπαδοπουλου – Ι. Μούσια κατά των πρακτικών της επιτροπής διαγωνισμού για 
την ανάθεση της εκτέλεσης της μελέτης ΑΝΤΙΠΛΗΜΜΥΡΙΚΗ ΜΕΛΕΤΗ 
ΤΡΙΠΟΤΑΜΟΥ» (αποστολή σε όλους τους διαγωνιζομένους) 

12. Κατά της ανωτέρω απόφασης, στις 10-10-20112, προσφεύγει η σύμπραξη 
Γ.Παπαδοπουλου – Ι. Μούσια, προς τον Γενικό Γραμματέα της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας Θράκης  και κατόπιν σχετικού αιτήματος του Τμήματος 
Διοικητικού –Οικονομικού Ν. Ημαθίας αποστέλλονται όλα τα ζητηθέντα 
δικαιολογητικά 

13. Μετά την  εξέταση της προσφυγής , με την 10323/30-11-2011 απόφαση του   
Γενικού  Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας Θράκης, 
ακυρώνεται η 347/2011 απόφαση της Ο.Ε. ως μη νόμιμη με κυριότερη 
αιτιολογία ότι η Ε.Ε.Α. συγκροτήθηκε με απόφαση Δημάρχου ενώ έπρεπε να 
συγκροτηθεί με απόφαση της τότε Δ.Ε.  

14. Στις 28-12-2011 το γραφείο Νομικών Συμβούλων του Δήμου Βέροιας κατόπιν 
σχετικού αιτήματος γνωμοδοτεί ότι παρέλκει η άσκηση προσφυγής κατά της 
ανωτέρω απόφασης του Γενικού  Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Μακεδονίας Θράκης, λόγω του ότι η απόφαση είναι σύννομη. (φωτοτυπία της 
σχετικής γνωμοδότησης συνοδεύει την εισήγηση ) 

15. Η 10323/30-11-2011 απόφαση του   Γενικού  Γραμματέα της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας Θράκης, κοινοποιήθηκε στους ενδιαφερόμενους και 
κατόπιν τούτου η σύμπραξη Γ.Παπαδοπουλου – Ι. Μούσια στις 9-1-2012 
κατέθεσε αίτηση στην οποία παραθέτονται οι απόψεις της  (φωτοτυπία της 
σχετικής αίτησης συνοδεύει την εισήγηση ) 



Λαμβάνοντας υπόψη τα ανωτέρω υπάρχει η δυνατότητα: 
Α) Να συνεχιστεί η  διαδικασία δημοπράτησης της μελέτης «ΑΝΤΙΠΛΗΜΜΥΡΙΚΗ 
ΜΕΛΕΤΗ ΤΡΙΠΟΤΑΜΟΥ» ανασυγκροτώντας την Ε.Ε.Α.  με απόφαση του αρμοδίου 
οργάνου και  η οποία θα φέρει  σε πέρας τον διαγωνισμό  ή  
Β) Να επαναπροκηρυχθεί  ο  διαγωνισμός της μελέτης «ΑΝΤΙΠΛΗΜΜΥΡΙΚΗ 
ΜΕΛΕΤΗ ΤΡΙΠΟΤΑΜΟΥ» αφού πρώτα επανασυνταχθούν τα τεύχη δημοπράτησης 
εμπλουτίζοντας τις κατηγορίες  μελετών εκτός αυτών των περιβαλλοντικών και 
υδραυλικών που περιλαμβάνονται και με άλλες που όμως κρίνονται απαραίτητες για την 
μεταγενέστερη ένταξη του έργου σε πρόγραμμα χρηματοδότησης, αξιοποιώντας έτσι όλο 
το ποσό της χρηματοδότησης. 

Κατόπιν των ανωτέρω καλείται η Οικονομική Επιτροπή του Δήμου Βέροιας όπως 
αποφασίσει  την επαναπροκήρυξη  του διαγωνισμού της μελέτης 
«ΑΝΤΙΠΛΗΜΜΥΡΙΚΗ ΜΕΛΕΤΗ ΤΡΙΠΟΤΑΜΟΥ» αφού πρώτα επανασυνταχθούν τα 
τεύχη δημοπράτησης τα οποία:  

1. Θα περιλαμβάνουν  όλες τις υποστηρικτικές μελέτες που απαιτούνται για την 
μεταγενέστερη ένταξη του έργου σε πρόγραμμα χρηματοδότησης. 

2. Θα αξιοποιούν  όλο το ποσό της επιχορήγησης από την ΔΕΗ.         
Και κάλεσε την επιτροπή ν΄ αποφασίσει σχετικά. 
Η Ο.Ε. μετά από διαλογική συζήτηση αφού έλαβε υπόψη: 

1.- Το από 16-1-2012 εισηγητικό σημείωμα του αντιδημάρχου τεχνικών Αριστομένη 
Λαζαρίδη. 
2.- Την αριθ. 390/10 απόφ. Δ.Ε. Δήμου Βέροις, όπως αυτή τροπ/θηκε-διορθώθηκε με την 
αριθ. 464/10 όμοια, με την οποία καταρτίσθηκαν οι όροι διακήρυξης του της παραπάνω 
δημοπρασίας.  
3.- Την αριθ. 569/10 απόφ. Δ.Ε.με την οποία εγκρίθηκε το πρακτικό (Ι)  της Ε.Ε.Α. του 
διαγωνισμού. 
4.- Το από 2-12-2010 πρακτικό ΙΙ της Ε.Ε.Α. του διαγωνισμού. 
5. – Την από 18-2-2011 ένσταση των συμπραττόντων γραφείων Γ.Παπαδόπουλος – 
Ι.Μούσιας. 
6. - Την με αριθ. 158/11 απόφασή της με την οποία έγινε αποδεκτή η παραπάνω 
ένσταση. 
7. – Το από 2-8-2011 ανασυνταγμένο πρακτικό ΙΙ της Ε.Ε.Α. (επαναξιολόγηση τεχνικών 
προσφορών). 
8. -  Την από 11-8-2011 ένσταση των συμπραττόντων γραφείων Γ.Παπαδόπουλος – 
Ι.Μούσιας Ε.Ε.Α. 
9. – Την αρ. 347/11 απόφασή της με την οποία έγινε αποδεκτό το ανασυνταγμένο 
πρακτικό ΙΙ και απορρίφθηκε η παραπάνω ένσταση. 
10. – Την από 10-10-2011 προσφυγή των συμπραττόντων γραφείων Γ.Παπαδόπουλος – 
Ι.Μούσιας ενώπιον του Γ.Γ.Α.Δ.Μ.-Θ.. 
11. – Την αρ. 10323/30-11-2011 απόφαση του   Γ.Γ.Α.Δ.Μ.-Θ. με την οποία ακυρώνεται 
η αριθ. 347/2011 απόφασή της ως μη νόμιμη, με κυριότερη αιτιολογία ότι η Ε.Ε.Α. 
συγκροτήθηκε με απόφαση Δημάρχου ενώ έπρεπε να συγκροτηθεί με απόφαση της τότε 
Δημαρχιακής Επιτροπής Δήμου Βέροιας. 
12. – Την από 28-12-2011 γνωμοδότηση του νομικού συμβούλου του Δήμου με την 
οποία γνωμοδοτεί ότι παρέλκει η άσκηση προσφυγής κατά της ανωτέρω απόφασης του 
Γ.Γ.Α.Δ.Μ.-Θ., λόγω του ότι η απόφαση είναι σύννομη. 
13.- Την ανάγκη ματαίωσης της διαδικασίας δημοπράτησης της παραπάνω μελέτης και 
την επαναπροκήρυξη του διαγωνισμού με εμπλουτισμένα τα τεύχη δημοπράτησης. 
14.- Τις διατάξεις του Π.Δ. 609/85, του άρ. 26 του Ν.3669/08 και του άρθρου 72 του 
ν.3852/10. 



Αποφασίζει Ομόφωνα 
 

Εγκρίνει τη ματαίωση της διαδικασίας δημοπράτησης της μελέτης 
«ΑΝΤΙΠΛΗΜΜΥΡΙΚΗ ΜΕΛΕΤΗ ΤΡΙΠΟΤΑΜΟΥ» και την επαναπροκήρυξή της, 
αφού πρώτα επανασυνταχθούν τα τεύχη δημοπράτησης εμπλουτίζοντάς τα με κατηγορίες 
μελετών εκτός των περιβαλλοντικών και υδραυλικών, με τις αυτές των γεωτεχνικών και 
στατικών , έτσι ώστε: 

1. Να περιλαμβάνει όλες τις υποστηρικτικές μελέτες που απαιτούνται για 
την μεταγενέστερη ένταξη του έργου σε πρόγραμμα χρηματοδότησης. 

2. Να αξιοποιηθεί όλο το ποσό της επιχορήγησης από τη ΔΕΗ. 
 

 
Η απόφαση έλαβε αυξ. αριθμό         …………….…23/2012…….. 

................................................................………………………...………………………............................... 
 Αφού εξαντλήθηκαν τα θέματα της ημερήσιας διάταξης λύθηκε η συνεδρίαση 
συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφηκε ως εξής: 
 

Η  ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΑ ΜΕΛΗ 
 ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΒΟΡΓΙΑΖΙΔΗΣ 
 ΧΡΗΣΤΟΣ ΤΣΙΟΥΝΤΑΣ 
 ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΙΔΗΣ 

ΕΛΙΣΑΒΕΤ ΑΡΧΟΝΤΑΚΗ - ΓΕΩΡΓΙΟΥ ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΝΕΣΤΟΡΟΠΟΥΛΟΣ 
 ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΔΑΣΚΑΛΟΣ 
 ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΜΩΥΣΙΑΔΗΣ 
 ΑΡΙΣΤΟΜΕΝΗΣ ΛΑΖΑΡΙΔΗΣ 
 ΠΑΥΛΟΣ ΠΑΥΛΙΔΗΣ 

 
Ακριβές απόσπασμα 

Βέροια  6-3-2012 
Η Δήμαρχος 

 
 

ΧΑΡΙΚΛΕΙΑ  
ΟΥΣΟΥΛΤΖΟΓΛΟΥ - ΓΕΩΡΓΙΑΔΗ 


